
 1 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 1100  del 31.12.2020 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

OGGETTO: GARA 995 - Fornitura in service, articolata in 12 lotti di durata quinquennale, fatta 

eccezione del lotto 11 di durata annuale, di Sistemi diagnostici e reattivi per le 

esigenze assistenziali dell’U.O.C. di Anatomia Patologica e del Programma 

Infradipartimentale Biologia Molecolare in Citopatologia – D.A.I. di 

Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale 

dell’A.O.U. Federico II di Napoli – Aggiudicazione - CIG: 8105860F44 e altri.   

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

                              F.to Il Direttore U.O.C. 

           Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                            Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

Si attesta che la spesa viene imputata al conto del bilancio economico n. 5010106010 e che tale                                     

costo trova adeguata copertura in quota parte sul corrente stanziamento di budget. 

 

 

     F.to Il Direttore U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria 

        Dott. Rosario Magro 

       Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

 

            Favorevole           Favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo              F.to Il Direttore Sanitario 

    Dott. Stefano Visani          Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



 2 

 

 
Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che deliberazione n. 966 del 09.12.2019 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., gara a procedura aperta per la fornitura in service, articolata in 12 lotti di durata 

quinquennale, fatta eccezione del lotto 11 di durata annuale, di Sistemi diagnostici e reattivi per le esigenze 

assistenziali dell’U.O.C. di Anatomia Patologica e del Programma Infradipartimentale Biologia Molecolare 

in Citopatologia – D.A.I. di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale 

dell’A.O.U. Federico II di Napoli, per un importo complessivo di €6.684.500,00 oltre I.V.A., ivi compreso 

l’eventuale periodo di proroga di n.6 mesi, + €164.432.50 oltre I.V.A. per oneri per la sicurezza dovuti a 

rischi da interferenze, non soggetti a ribasso (comprensivi dell’eventuale periodo di proroga), con 

aggiudicazione ai sensi degli art. 95 comma 2 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in favore della Società che 

avrà formulato, per singolo Lotto, l’offerta economicamente più vantaggiosa, con la previsione di apposita 

clausola rescissoria nel caso di aggiudicazione da parte della So.Re.Sa. S.p.A. di gara centralizzata per la 

fornitura di prodotti analoghi;  

 

LETTI i verbali in data 30.01.2020, 13.02.2020, 21.04.2020, 27.04.2020, 08.05.2020, 22.05.2020, 

05.06.2020, 15.06.2020, 25.06.2020, 02.07.2020, 09.07.2020, 15.07.2020, 21.07.2020, 29.09.2020 e 

12.11.2020 con i quali la Commissione di gara, nominata dal Direttore Generale con Disposizione n.49 del 

02.03.2020, ha proposto l’aggiudicazione della fornitura in argomento come di seguito indicato, previa 

verifica della congruità dei prezzi: 

 

- Lotto 2 Società KALTEK S.r.l., per l’importo complessivo quinquennale di €349.800,00 oltre 

I.V.A., di cui €269.850,00 oltre I.V.A. per il materiale di consumo, €32.450,00 oltre I.V.A. per il 

canone di noleggio e €47.500,00 oltre I.V.A. per il canone di assistenza tecnica, giusta offerta prot. 

n. 7/20/000111/LC/kn del 24.01.2020 + €12.000,00 per gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze;  

- Lotto 3 Società DIAPATH S.p.A., per l’importo complessivo quinquennale di €177.400,00 oltre 

I.V.A., di cui €160.000,00 oltre I.V.A. per il materiale di consumo, €14.790,00 oltre I.V.A. per il 

canone di noleggio ed €2.610,00 oltre I.V.A. per il canone di assistenza tecnica, giusta offerta prot. 

n. Gg 7/FL del 24.01.2020 + €5.750,00 per gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;  

- Lotto 4 Società ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A., per l’importo complessivo quinquennale di 

€544.180,00 oltre I.V.A., di cui €444.180,00 oltre I.V.A. per il materiale di consumo, €100.000,00 

oltre I.V.A. per il canone di noleggio ed €0,00 per il canone di assistenza tecnica, giusta offerta prot. 

n. G20005/L4/ O1032022/SR del 22.01.2020 + €16.250,00 per gli oneri per la sicurezza dovuti a 

rischi da interferenze; 

- Lotto 5 Società LEICA MICROSYSTEMS S.r.l., per l’importo complessivo quinquennale di 

€448.343,97 oltre I.V.A., di cui €328.473,00 oltre I.V.A. per il materiale di consumo, €81.283,27 

oltre I.V.A. per il canone di noleggio ed €38.587,70 oltre I.V.A. per il canone di assistenza tecnica, 

giusta offerta prot. n. G14CY20/LBS/em del 16.01.2020 + €11.750,00 per gli oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze; 

- Lotto 6 Società LEICA MICROSYSTEMS S.r.l., per l’importo complessivo quinquennale di 

€79.755,10 oltre I.V.A., di cui €74.015,90 oltre I.V.A. per il canone di noleggio ed €5.739,20 oltre 

I.V.A. per il canone di assistenza tecnica, giusta offerta prot. n. SS/md Gara 15/CY20 del 27.01.2020 

+ €2.500,00 per gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

- Lotto 8 Società ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A., per l’importo complessivo quinquennale di 

€1.066.050,00 oltre I.V.A., di cui €866.050,00 oltre I.V.A. per il materiale di consumo, €200.000,00 

per il canone di noleggio ed €0,00 per il canone di assistenza tecnica, giusta offerta prot. n. 

G20005/L8/ O1032023 /SR del 22.01.2020 + €30.500,00 per gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi 

da interferenze; 

- Lotto 9 Società AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A., per l’importo complessivo 

quinquennale di €397.517,20 oltre I.V.A., di cui €278.237,20 oltre I.V.A. per il materiale di 

consumo, €91.970,00 oltre I.V.A. per il canone di noleggio ed €27.310,00 oltre I.V.A. per il canone 

di assistenza tecnica, giusta offerta del 27.01.2020 + €16.750,00 per gli oneri per la sicurezza dovuti 

a rischi da interferenze; 



 3 

- Lotto 10 Società LEICA MICROSYSTEMS S.r.l., per l’importo complessivo quinquennale di 

€676.561,85 oltre I.V.A., di cui €566.561,85 oltre I.V.A. per il materiale di consumo, €70.000,00 

oltre I.V.A. per il canone di noleggio ed €40.000,00 oltre I.V.A. per il canone di assistenza tecnica, 

giusta offerta prot. n. G14CY20/LBS/em del 16.01.2020 + €18.750,00 per gli oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze; 

- Lotto 11 Società HOLOGIC ITALIA S.r.l., per l’importo complessivo annuale di €124.300,00 oltre 

I.V.A., di cui €81.300,00 oltre I.V.A. per il materiale di consumo, €40.000,00 oltre I.V.A. per il 

canone di noleggio ed €3.000,00 oltre I.V.A. per il canone di assistenza tecnica, giusta offerta prot. 

n. ITT202000042 del 21.01.2020 + €670,00 per gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze; 

- Lotto 12 Società HOLOGIC ITALIA S.r.l., per l’importo complessivo quinquennale di €384.500,00 

oltre I.V.A., di cui €165.000,00 oltre I.V.A. per il materiale di consumo, €200.000,00 oltre I.V.A. 

per il canone di noleggio ed €19.500,00 oltre I.V.A. per il canone di assistenza tecnica, giusta offerta 

prot. n. ITT202000042 del 21.01.2020 + €11.125,00 per gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze; 

 

PRESO ATTO che i lotti nn. 1 e 7 sono andati deserti; 

 

VISTA la nota prot. n.706 del 30.11.2020 con la quale il RUP, prof.ssa Maria Laura Del Basso De Caro, ha 

ritenuto le offerte congrue; 

 

TENUTO CONTO altresì che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per le 

società proposte per l’aggiudicazione sono ancora in corso di espletamento e che si rende necessario 

procedere all’aggiudicazione della presente gara, sotto condizione risolutiva ove le stesse non si concludano 

positivamente, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione dell’assistenza sanitaria per mancanza dei 

necessari presidi medici, come rappresentato dal RUP con nota prot. n.724 del 09.12.2020; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget, 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

AGGIUDICARE, alle sottoelencate Società, la gara a procedura aperta per la fornitura in service, articolata 

in 12 lotti di durata quinquennale, fatta eccezione del lotto 11 di durata annuale, di Sistemi diagnostici e 

reattivi per le esigenze assistenziali dell’U.O.C. di Anatomia Patologica e del Programma Infradipartimentale 

Biologia Molecolare in Citopatologia – D.A.I. di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica 

e Medicina Legale dell’A.O.U. Federico II di Napoli, per l’importo complessivo di €4.248.408,12 oltre 

I.V.A. + €126.045,00 per gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, con facoltà di differire il 

termine di scadenza, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per un periodo non superiore a 6 mesi, come di 

seguito indicato: 

 

 

PRENDERE ATTO che i lotti nn. 1 e 7 sono andati deserti. 

 

NOTIFICARE la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

Società Lotti aggiudicati 
Importo complessivo     

    (IVA esclusa) 

KALTEK S.r.l. 2 €  349.800,00 

DIAPATH S.p.A. 3 € 177.400,00 

ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. 4 e 8 € 1.610.230,00 

LEICA MICROSYSTEMS S.r.l. 5, 6 e 10 € 1.204.660,92 

AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A. 9 € 397.517,20 

HOLOGIC ITALIA S.r.l. 11 e 12 € 508.800,00 



 4 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento in 

argomento qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a contratti 

stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura di materiali similari. 

 

L’importo complessivo di €4.536.518,93 oltre I.V.A., ivi compreso l’eventuale periodo di proroga, per la 

fornitura quinquennale in service dei lotti nn. 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 e 12, di cui €3.386.187,26 oltre I.V.A. per 

il materiale di consumo, €950.960,08 oltre I.V.A. per i canoni di noleggio ed €199.371,59 oltre I.V.A. per i 

canoni di assistenza tecnica + €137.912,50 oltre I.V.A. per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze (comprensivi dell’eventuale periodo di proroga), sarà imputato, in quota parte, al conto del 

bilancio economico n………….., sui relativi stanziamenti di budget anni 2021-2022-2023-2024-2025-2026. 

 

L’importo complessivo di €186.450,00 oltre I.V.A., ivi compreso l’eventuale periodo di proroga, per la 

fornitura annuale in service del lotto n. 11, di cui €121.950,00 oltre I.V.A. per il materiale di consumo, 

€60.000,00 oltre I.V.A. per i canoni di noleggio ed €4.500,00 oltre I.V.A. per i canoni di assistenza tecnica + 

€1.005,00 oltre I.V.A. per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze (comprensivi dell’eventuale 

periodo di proroga), sarà imputato, in quota parte, al conto del bilancio economico n………….., sui relativi 

stanziamenti di budget anni 2021-2022. 

 

           F.to Il Direttore U.O.C. 
       Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                            Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

    F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Anna IERVOLINO 



 5 

 

 

N. 

 

Data consegna 

 

 

P.O. SEGRETERIA  GENERALE 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il………………………………………………………... 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 31.12.2020 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

                  Giacomo Iazzetta 
 

 


